
Folketingets Forhandlinger. (2(sz3«2.) - 

4169 S. Marts 1894: 3. Vel» af Finanslovf s. 1894홢95. (Kultusminist.) 4170 

홢udskudt i en uvis Fremtid, og jeg tillader 
mig at anbefale det høje T i n a  at stemme 
imod Ændringsforslaget under r. 239. 

Naar jeg ikke har villet deltage med det 
øvrige Udvalg i at stille det følgende Æn- 
dringsforslag under Nr. 240, om Restaura- 
tionen af Ribe Hospital, er det ikke, fordi 
jeg ikke har kunnet erkende, at dette var en 
Sag, som nok kunde udsættes, men da jeg 
desværre, efter hvad der foreligger, maa 
være forberedt paa, at Flertallets Forslag 
om at udsætte Restaurationen af Ribe Dom- 
kirke vil blive vedtaget. har jeg fundet, at der 
var saa meget mere Grund til i det Aar ak 
tage fat paa Restaurationen af Ribe Hospital. 
Dersom Flertallets Forslag skulde blive. for- 
kastet, saa man vil fortsætte med Ribe Dom- 
kirke, kan jeg ogsaa meget godt gaa med til 
at stemme for Restaurationen af Ribe Hospital. 
Skont der ved forskellige andre Ændrings- 
forslag, vedrørende dette Afsnit, kunde være 
forske ige Enkelthcden til hvilke jeg kunde 
have Lyst til at gøre nogle Bemærkninger, 
skal jeg dog vise den Resignation at afholde 
mig herfra. for at vi dog muligvis kunne 
naa til Ende med Behandlingen af dette 
Afsnit i en nogenlunde overskuelig Tid. 

I .  C . ·Chr i f t e t t s en :  Medens jeg, 
hvad de ktrkeltge Bevillinger angaar, i 
øvrigt er enig med den ærede- Ordfører, 
baade i de Jndstillinger, der foreligge for 
Tinget, og i hans Udtalelser om dem. er 
der dog et Punkt, jeg maa gøre nogle Be- 
mærkninger til, thi der er ikke opnaaet 
Enighed. Det kan synes ærede Medlemmer, 
at det er et ganske ubetydeligt Punkt, ikke 
værd at strides om, og »det er det for saa; 
vidt Ogsaa, som det kun angaar en saa lille 
Post som 100 Kr.; nemlig Befordringsgbodk 
gørelse til den Præst, der eventuelt vil live 
ansat i Vesterø paa Læsøk; men vor Be- 
tragtning har været den, at naar vi skulle 
gaa til en Præstelønningslov, saa bør en 
Præst, der kun har en Kirke, ikke faa ydet 
nogen Sum fra Statens Side til Befor- 
dringsgodtgørelse, derimod kunne vt godt 
gaa med til og ere ogsaa gaaede med til 
Befordringsgodtgorelse til saadanne Præster, 
som have to Kirker, vi mente, at det svar 
bedst i Qverensstemmelse med den Præste- 
lønningslov, som har foreligget her i Tinget 
faa mange Gange, og i hvilken der foreslaas 

et særligt Gratiale af 200 Kr. til de Præster, 
som have to Kirker. Hvad selve det her 
foreliggende Tilfælde angaar, da er det 
Sogn paa Læsø, nemlig esterø Sogn, s om » 
Præsten ansættes i, et Sogn af mindre Om- 
fang; Præsten har kun en Kirke at betjene", 
og er synes derfor ikke at kunne være særlig홢 
Anledning til, at Præsten paa dette Sted 
skal have nogen Befordringsgodtgørelse. 
Dette er Grunden til, ak vi foreslaa at 
nægte disse 100 Kr., og vi anbefale derfor 
ærede Medlemmer at stemme for det Under- 
dfeendrggsforslag der er stillet af os under 

r. . 
Den næste Bevilling, som jeg vil omtale 

med et Par  Ord, er en Bevilling, ved hvilken 
jeg i Resultater er enig med Ordføreren, 
nemlig Bevillingen til en Missions- og 
Handelsstation i Grønland, men medens jeg 
er enig med den ærede Ordfører i Resultater « 
og agter at stemme for denne Bevilling, er 
jeg ikke fuldt ud enig med , ham i de Be- 
tænkeligheden som han fremsatte i sin Mo- 
tivering Jeg skal dog ikke vidtløfti komme 
ind paa denne Sag, men skal her tun sige, 
at allerede ved 2den Behandling var det med 
nogen Betænkelighed, at jeg gik med til 
Nægtelsen af denne Bevilling. Jeg gjorde 
det dog, fordiSumnierne da vare meget store, 
og det stod for mig, som om de! vare for 
store og maatte kunne iiedsættes. Dette er 
ogsaa sket. Jeg erkendte dog den Gang i  
mits stille Sind, skønt jeg ikke udtalte mig 
ved 2den Behandling, og jeg erkender ogsaa 
nu, at i Grønland have vi en national Op- 
gave, som vi ikke saaledes kunne lægge til 
Side; det er en Opgave, som vi nu have 
haft henved et Par  Hundrede Aar, og en 
Opgave, som et lille Land som vort kan og 
ogsaa bør løse, da nu denne Del af Grøn- 
land, nemlig det Distrikt paa Grønland, 
saa vidt jeg ved, er det sidste Distrikt, hvor 
der findes Hedninger og Folk, der ere aldeles 
uberørte af Kulturen, om hvilke ·vi dog sige, 
at de ere danske Undersaatter og høre under 
Danmark, saa mener jeg, at vi ikke kunne 
nægte ensaadan Bevilling som · den, der her 

fo r  anges. Jeg tror heller ikke, at det vilde 
være ret ved denne Bevilling at gøre For- 
holdet saaledes, at Befolkningen kommer til 
at flytte over paa Vestkystenz thi skete det, 
saa ville de, som det fremgaar as de Op- 
lvsninger, der foreligge i Bilagene, komme 
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